Vol. 1, No. 1
第 1 卷第 1 期
Civil Engineering and Architectural Research
土木工程与建筑研究
June, 2023
2023 年 6 月
*通信作者: 何化南, hehuanandl@163.com
收稿日期: 2023-02-02; 接受日期: 2023-03-17; 在线出版日期: 2023-03-28 http://www.civilarchit.org

筋，“加”代表加载测，1 为测点编号；钢板编号 A-BZB
加 1 中，A-B 代表截面 A、B 之间的钢板测点，ZB 代
表纵向钢板，HB 代表横向钢板，其余测点命名规则均
与钢筋编号相同。
分析偏载工况下荷载大小为 350kN 时，跨中 A 截
面的应力及挠度试验结果如下表：
表 4 偏载工况截面 A 测点应力-应变试验结果
Table 4 Result of stress-strain test of measuring point of section A
测点类型 测点编号 应变 应力（N/mm
2）
钢筋
AJ 加 1 6.43×10-4 129.243
AJ 加 2 6.31×10-4 126.831
AJ 加中 5.84×10-4 117.384
AJ 中 6.34×10-4 127.434
AJ2 4.73×10-4 95.073
AJ1 5.16×10-4 103.716
混凝土 A 加侧上 1 -2.38×10-4 -6.67
测点类型 测点编号 应变 应力（N/mm
2）
A 加侧上 2 -2.20×10-5 -0.61
A 加侧中 1.40×10-5 0.39
A 加侧下 2 1.98×10-4 1.78
A 加侧下 1 2.12×10-4 1.78
A 侧上 1 -2.21×10-4 -6.19
A 侧上 2 -8.61×10-5 -2.41
A 侧中 1.20×10-4 1.78
A 侧 2 1.98×10-4 1.78
钢板
A-BZB 加 1 7.24×10-4 145.524
A-BZB 加 2 6.02×10-4 121.002
A-CZB 加 2 4.42×10-4 88.842
A-CZB 加 1 5.81×10-4 116.781
A-BZB1 3.59×10-4 72.159
A-BZB2 7.10×10-4 147.534
A-CZB2 3.62×10-4 75.174
A-CZB1 2.87×10-4 59.898
表 5 截面 A 测点竖向位移试验结果
Table 5 Test result of vertical displacement of measuring point of
section A
测点类型 荷载大小 测点编号 竖向位移（mm）
混凝土 350kN
A 加下 1 13.29
A 加下 2 10.64
A 下 2 10.58
A 下 HB 9.79
A 下 1 5.25
24 何化南 等：钢板加固的空心板桥梁的横向分布系数的研究
图 4 空心板梁跨中截面荷载横向分配情况